
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И СПОРТА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П  Р  И  К  А  З
ПЕТРОЗАВОДСК

Об определении минимального количества первичных баллов государственного 
выпускного экзамена и переводе суммы первичных баллов в отметки по 

пятибалльной системе оценивания по общеобразовательным предметам в Республике 
Карелия в 2026 году

В соответствии с пунктом 26 Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее – 

Порядок), утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее – Рособрнадзор) от 

4 апреля 2023 года № 232/551, письмом Рособрнадзора от 18 февраля 2026 года № 04-44, в 

целях обеспечения проведения в 2026 году в Республике Карелия государственной 

итоговой аттестации по образовательным  программам основного общего образования 

в форме государственного выпускного экзамена 

п р и к а з ы в а ю:

1. Определить минимальное количество первичных баллов государственного 

выпускного экзамена (далее – ГВЭ-9), подтверждающее освоение образовательных 

программ основного общего образования в соответствии с требованиями федерального 

государственного образовательного  стандарта  основного общего образования, в 2026 

году:

по русскому языку (письменная форма) – 5 баллов;

по русскому языку (устная форма) – 5 баллов;

по математике (письменная форма, 100-е и 200-е номера вариантов) – 4 балла;

по математике (письменная форма, 300-е номера вариантов) – 3 балла;

по математике (устная форма) – 4 балла;



по физике (письменная форма) – 7 баллов;

по физике (устная форма) – 3 балла;

по химии (письменная форма) – 7 баллов;

по химии (устная форма) – 2 балла; 

по биологии (письменная форма) – 9 баллов;

по биологии (устная форма) – 5 баллов;

по географии (письменная форма) – 6 баллов;

по географии (устная форма) – 3 балла;

по обществознанию (письменная форма) – 7 баллов;

по обществознанию (устная форма) – 2 балла; 

по истории (письменная форма) – 7 баллов;

по истории (устная форма) – 2 балла;

по литературе (письменная форма) – 4 балла;

по литературе (устная форма) – 5 баллов;

по информатике (письменная форма) – 4 балла;

по информатике (устная форма) – 2 балла;

по иностранному языку (письменная форма, 100-е - 400-е номера вариантов) – 

11 баллов;

по иностранному языку (письменная форма, 500-е номера вариантов) – 12 баллов;

по иностранному языку (устная форма) – 3 балла.

2. Установить шкалы перевода суммы первичных баллов за выполнение 

экзаменационных работ ГВЭ-9 в отметки по пятибалльной системе оценивания 

по общеобразовательным предметам согласно приложению к приказу.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника Управления 

государственного контроля (надзора) в сфере образования Е.Л. Волокославскую.

Министр                      Н.В. Кармазина



Приложение к приказу 

Министерства образования и спорта  

Республики Карелия  

от 24.02.2026 г. №200/МОС-П 

 
Шкалы перевода суммы  первичных баллов за выполнение экзаменационных 

работ ГВЭ-9 в отметки по пятибалльной системе оценивания по 

общеобразовательным предметам 

 

1. Русский язык 

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(письменная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-4 5-10 11-14 15-17 

 

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(устная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной системе 

оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-4 5-10 11-14 15-17 

 

2. Математика 
Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 (письменная форма, 100-е номера вариантов) в 

отметку по пятибалльной системе оценивания 

 

Отметка по 

пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-3 4-6 7-9 10-14 

 

 

 

 



Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 (письменная форма, 200-е номера вариантов) в 

отметку по пятибалльной системе оценивания 

 

Отметка по 

пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-3 4–6 7–9 10–12 

 

 

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 (письменная форма, 300-е номера вариантов) в 

отметку по пятибалльной системе оценивания 

 

Отметка по 

пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0–2 3–5 6–8 9–10 

 

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(устная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной системе 

оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-3 4-6 7-8 9-10 

 

3. Физика 

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(письменная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной системе 

оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-6 7-12 13-18 19-23 

 



Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(устная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-2 3-4 5-7 8-10 

 

4. Химия 

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(письменная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-6 7-10 11-14 15-17 

 

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(устная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-1 2-3 4-5 6-7 

 

5. Биология 

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(письменная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной системе 

оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-8 9-16 17-26 27-36 

 



Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(устная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной системе 

оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-4 5-6 7-8 9-10 

 

6. География 

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(письменная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-5 6-10 11-15 16-19 

 

Шкала перевода суммарного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(устная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной системе 

оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-2 3-4 5-6 7-8 

 

7. Обществознание 

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(письменная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-6 7-12 13-18 19-23 

 



Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(устная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-1 2 3-4 5-6 

 

8. История 

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(письменная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-6 7-12 13-18 19-24 

 

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(устная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной системе 

оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0–1 2 3-4 5-6 

 

9. Литература 

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(письменная форма)  

 

Отметка по 

пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-3 4-11 12-20 21-26 

 



Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(устная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной системе 

оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-4 5-12 13-9 20-26 

 

10. Информатика  

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(письменная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-3 4-6 7-9 10-11 

 

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(устная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной системе 

оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0-1 2-3 4-5 6 

 

11. Иностранный язык 

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по иностранному языку (письменная 

форма, 100-400-е номера вариантов) 

 

Отметка по 

пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0–10 11-18 19-26 27-34 

 



Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по иностранному языку (письменная 

форма, 500-е номера вариантов) 

 

Отметка по 

пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0–11 12-16 17-20 21-24 

 

Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение 

экзаменационной работы ГВЭ-9 в отметку по пятибалльной системе оценивания 

(устная форма) 

 

Отметка по 

пятибалльной 

системе оценивания 

«2» «3» «4» «5» 

Суммарный 

первичный балл за 

работу в целом 

0–2 3-4 5-6 7-8 

 

 


